
Abstrakt (česky) 

Rigorózní práce se věnuje tématu naplňování potřeb uživatelek azylových domů pro matky 

s dětmi v České republice. Vymezuje formu a podobu pobytové sociální služby azylového 

ubytování pro matky s dětmi v české legislativě. Přibližuje cílovou skupinu zařízení a věnuje 

se příčinám, které mohly vést k potřebě vyhledání služby. Specifikuje nejčastěji řešené potřeby, 

problémy, deficity uživatelek azylových domů. Obecná část se v neposlední řadě zabývá také 

metodami sociální práce využitelnými při přímé práci s klientkami během jejich pobytu. V 

empirické části jsou zkoumány potřeby uživatelek azylových domů z pohledu sociálních 

pracovníků. Na základě vyhodnocení celorepublikového dotazníkového šetření jsou výsledky 

porovnávány s názory klientek formou strukturovaných rozhovorů s cílem ověření reálnosti 

zjištěných dat. Výzkumná část práce je uzavřena analýzou metodických nástrojů zjišťování 

klientských potřeb používaných v několika vybraných azylových domech. Výsledky práce 

přináší určení oblastí a konkrétních potřeb, se kterými se sociální pracovníci azylových domů 

po celé České republice setkávají nejčastěji. Interpretace výsledků otevírá prostor pro širší 

specifikaci sociální práce prováděné v azylových domech pro matky s dětmi. 

 


